•V 5

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
DE VOTUPORANGA

RESOLUÇÃO FEV N° 37, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

(Estabelece condições, critérios e procedimentos para
concessão de mútuo educacional exclusivamente para os
alunos que ingressaram no primeiro período do curso durante
o primeiro semestre de 2025 (Captação) e para os alunos
veteranos (Retenção) dos cursos de graduação do Centro
Universitário de Votuporanga, exceto no curso de Medicina)

DOUGLAS JOSÉ GIANOTI, Diretor Presidente, e CELSO
PENHA VASCONCELOS, Diretor Io Tesoureiro, da
Fundação Educacional de Votuporanga, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias:

RESOLVE:
Artigo Io - Instituir as condições, critériose procedimentos,

a seguir especificados, para o Programa Institucional de Mútuo Educacional, a ser
concedido exclusivamente nas parcelas das semestralidades (mensalidades) do
primeiro semestre de 2025 (fevereiro a junho de 2025) e do segundo semestre de 2025
(julho a dezembro de 2025), em caráter excepcional, destinado aos alunos regularmente
matriculadosque ingressaramno primeiro período do curso durante o primeirosemestre
de 2025 (Captação), e para os alunos veteranos (Retenção) dos cursos de graduação do
Centro Universitário de Votuporanga, exceto no curso de Medicina, que atendam os
critérios estabelecidos na presente Resolução, até o limite máximo de vagas fixadas, a
critério da FEV.

1. PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MÚTUO EDUCACIONAL

1.1. DO MÚTUO EDUCACIONAL

O Programa Institucional de MútuoEducacional é umamodalidade alternativa de
crédito educacional destinado aos alunos regularmente matriculados que ingressaram no
primeiro período do curso durante o primeiro semestre de 2025, e para os alunos
veteranos dos cursos de graduação do Centro Universitário de Votuporanga, exceto no
curso de Medicina, que passam por dificuldades financeiras para se manterem no curso.

Trata-se de um empréstimo concedido, em caráter excepcional, em forma de
abatimento na parcela da semestralidade (mensalidade), para dar apoio financeiro aos
alunos cuja renda familiar mensal bruta per capita seja até o limite de 2,5 (dois virgula
cinco) salários mínimos, com idoneidade cadastral, e regularmente matriculados nos
cursos de graduação ofertados pelo Centro Universitário de Votuporanga UNIFEV,
exceto o curso de Medicina.

O empréstimo será concedido conforme a seguir estabelecido, em carater^/
excepcional, exclusivamente nas parcelas das semestralidades (mensalidadesi/dg

Página 1 | 17
Rua Pernambuco, 4196 - Centro | Votuporanga-SP | CEP 15500-006 | Caixa Postal 81 | (17) 3405^999

CNPJ 45.164.654/0001-99 | IE 718.146.332.111 | fev<d>fev.edu.br | www.unifev.edu.br
l/l